# 2006

### **PUBLIC ADMINISTRATION**

## Paper 1

Time: 3 Hours | [Maximum Marks: 300

#### INSTRUCTIONS

Each question is printed both in English and in Kannada.

Answers must be written in the medium specified (English or Kannada) in the Admission Ticket issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer book in the space provided for this purpose. No credit will be given for the answers written in a medium other than that specified in the Admission Ticket. In case of any doubt in the Kannada text, please refer to English text.



This paper has four parts:

A	20 marks
В	100 marks
$\mathbf{C}$	90 marks
D	90 marks

Marks allotted to each question are indicated in each part.

All questions in Part A, Part B and Part C are compulsory. Answer any three questions in Part D.

ವಿಶೇಷ ಸೂಚನೆ : ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಸೂಚನೆಗಳ ಕನ್ನಡ ರೂಪಾಂತರವನ್ನು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಕೊನೆಯ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಗಿದೆ. PART A  $4 \times 5 = 20$ 

Answer each question in about 50 words. Each question carries 5 marks.

- 1. (a) Distinguish between Public Administration and Private Administration.
  - (b) Analyse the significance of co-ordination in effecting organizational accomplishments.
  - (c) How can administrative efficiency be achieved through communicational skills ?
  - (d) Write a brief note on the French contribution to administrative law.

## ಭಾಗ A

 $4 \times 5 = 20$ 

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ಸುಮಾರು 50 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು,

- 1. (ಎ) 'ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತ' ಮತ್ತು 'ಖಾಸಗಿ ಆಜಳಿತ' ಇವುಗಳ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
  - (थे) ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಾಧನೆಗಳು ಆಗುವಂತೆ ಮಾಡುವಲ್ಲಿ ಸಮನ್ವಯದ ಮಹತ್ವವೇನು ? ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.
  - (ಸಿ) ಸಂವಹನ ಕೌಶಲ್ಯಗಳ ಮೂಲಕ ಸಮರ್ಥ ಅಡಳಿತವನ್ನು ಹೇಗೆ ಸಾಧಿಸಬಹುದು ?
  - (ಟ) ಆಡಳಿತ ಕಾನೂನಿಗೆ ಫ್ರೆಂಚ್ ಕೊಡುಗೆ ಕುರಿತು ಒಂದು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Answer each question in about 100 words. Each question carries 10 marks.

- 2. Do you think that the concept of 'New Public Administration' is a break from the traditional concept of Public Administration? Comment.
- 3. Critically analyse the dimensions of Systems approach in the study of organization.
- 4. What are the issues involved in Hierarchy? Do you consider the concept is being challenged in the context of e-governance?
- 5. Comment on Maslow's analysis of Morale in strengthening administrative efficiency.
- 6. How can we ensure successful linkages in Headquarters Field relationships?
- 7. Do you think that Civil Service neutrality is a major challenge today, especially in developing countries?
- 8. Assess the merits of performance budgeting.
- 9. Bring out the role and relationship of Citizen and Administration.
- 10. Briefly comment on Public Choice Theory in the study of public policy.
- 11. "'Prismatic Sala Model' has a special value in the Third World." Comment.

- ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 100 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಅಂಕಗಳು.
- 2. ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತಕ್ಕಿಂತ ನವೀನ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ ಬಹಳ ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆಯೆ ? ನಿಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಬರೆಯಿರಿ.
- 3. ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಧ್ಯಯನದಲ್ಲಿ ಸಿಸ್ಟಮ್ಸ್ ದೃಷ್ಟಿಕೋನದ ಆಯಾಮಗಳನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.
- 4. ಶ್ರೇಣಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಅಂಶಗಳು ಯಾವುವು ? ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಆಡಳಿತ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಈ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗೆ ಸವಾಲುಗಳು ಎದುರಾಗಿವೆ ಎಂದು ಅನ್ನಿಸುವುದೆ ?
- 5. ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ದಕ್ಷತೆಯನ್ನು ಬಲಪಡಿಸುವಲ್ಲಿ ನೈತಿಕ ಸ್ಥೈರ್ಯವನ್ನು ಮಾಸ್ಲೊ ಹೇಗೆ ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿದ್ದಾನೆ ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ನಿಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ತಿಳಿಸಿ.
- 6. ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿ-ಕ್ಷೇತ್ರ ಸಂಬಂಧಗಳ ನಡುವೆ ಯಶಸ್ವಿ ಸಂಪರ್ಕವಿರುವಂತೆ ಹೇಗೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು ?
- 7. ವಿಶೇಷವಾಗಿ, ಅಭಿವೃದ್ಧಿಶೀಲ ದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ ನಿಷ್ಕ್ರಿಯತೆಯು ಒಂದು ಪ್ರಮುಖ ಸವಾಲು ಎಂದು ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಪಡುತ್ತೀರ ?
- 8. ನಿರ್ವಹಣಾ ಬಜೆಟ್ ಕಾರ್ಯದ ಉತ್ತಮಾಂಶಗಳನ್ನು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಿ.
- 9. ಆಡಳಿತ ಮತ್ತು ಪ್ರಜೆಯ ಪಾತ್ರ ಹಾಗೂ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ.
- 10. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನೀತಿಯ ಅಧ್ಯಯನದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಯ್ಕೆ ಸಿದ್ಧಾಂತ ಕುರಿತು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- 11. "ಶೃತೀಯ ಜಗತ್ತಿನಲ್ಲಿ 'Prismatic Sala Model' ಒಂದು ವಿಶೇಷ ಮೌಲ್ಯ ಹೊಂದಿದೆ." ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಿಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ತಿಳಿಸಿ.

### PART C

 $6 \times 15 = 90$ 

Answer each question in about 150 words. Each question carries 15 marks.

- 12. Critically examine the concept of "Ecology of administration" and bring out its relevance.
- 13. Assess the features and challenges involved in the Classical theory advocated by Henry Fayol.
- 14. "Recruitment is the corner-stone of public personnel administration." Examine.
- 15. "The judicial control over administration operates through a system of writs." -- Discuss.
- **16.** "What auditors know is auditing ..... which is not administration." Comment on the importance of audit in administration.
- 17. "Delegated legislation is not absolute." Explain.

## भाग C

6×15=90

- ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 150 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 15 ಅಂಕಗಳು.
- 12. 'ಆದಳಿತದ ಪರಿಸರಶಾಸ್ತ್ರ' ಪರಿಕಲ್ಪನಿಯನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಮತ್ತು ಇದರ ಪ್ರಸ್ತುತತೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- 13. ಪೆನ್ರಿ ಫಯೋಲ್ ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದ ಮಾರ್ಗ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ಸವಾಲುಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.
- 14. "ನೇಮಕಾತಿಯು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಆಡಳಿತದ ಒಂದು ಮೂಲಾಧಾರ." ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
- 15. "ಆಡಳಿತದ ಮೇಲೆ ನ್ಯಾಯಾಂಗದ ನಿಯಂತ್ರಣವು ರಿಟ್ ಗಳ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಮೂಲಕ ನಡೆಯುತ್ತದೆ." --- ಚರ್ಚಿಸಿ.
- 16. "ಆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರಿಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ....... ಇದು ಆಡಳಿತವಲ್ಲ." ಆಡಳಿತದಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯ ಮಹತ್ವ ಕುರಿತು ನಿಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ತಿಳಿಸಿ.
- 17. "ನಿಯೋಜಿತ ಶಾಸನವು ನಿರುಪಾಧಿಕವಲ್ಲ." ಪಿವರಿಸಿ.

**PART D** 3×30=90

Answer any three of the following questions, each in about 300 words. Each question carries 30 marks.

- 18. Define 'Scientific Management'. Examine the contributions of Taylor in shaping the theory of scientific management.
- 19. Analyse the features of Human Relations theory of organizations.
- 20. Identify the types of Chief Executive and discuss the major functions of the Chief Executive.
- 21. Elucidate the process involved in the execution of the Budget.
- 22. Define 'Development Administration'. Review the socio-cultural context of development administration.

# ಭಾಗ D

 $3 \times 30 = 90$ 

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಮೂರು** ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 300 ಪದಗಳನ್ನು ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 30 ಅಂಕಗಳು.

- 18. ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ನಿರ್ವಹಣೆ'ಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ನಿರ್ವಹಣಾ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ರೂಪಿಸುವಲ್ಲಿ ಟೈಲರ್ನ ಕೊಡುಗೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
- 19. ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮಾನವ ಸಂಬಂಧ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.
- 20. ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ವಿಧಗಳಿವೆ ? ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಪ್ರಮುಖ ಕಾರ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- 21. ಬಜೆಟ್ ನಿರ್ವಹಣೆಯು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರವಾಗಿ ನಿರೂಪಿಸಿ.
- 22. 'ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಆಡಳಿತ' ಎಂದರೇನು ? ವಿವರಿಸಿ. ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಆಡಳಿತದ ಸಮಾಜೋ-ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಸಂದರ್ಭವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

1